
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 전체

부서: 자원순환과
정책: 행정운영경비(자원순환과)
단위: 인력운영비(자원순환과) (단위:천원)

자원순환과 31,247,906 33,400,757 △2,152,851

국 61,363

균 30,040

시 427,328

구 30,729,175

행정운영경비(자원순환과) 6,548,751 7,591,614 △1,042,863

인력운영비(자원순환과) 6,524,355 7,566,378 △1,042,023

인력운영비(자원순환과)(영종) 2,842,471 7,566,378 △4,723,907

101 인건비 2,600,362 6,970,820 △4,370,458

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,500,747 6,970,820 △4,470,073

○환경공무관(29명) 2,474,112

―기본급 783,000

―정근수당 104,400

―시간외근무수당
32,400

―야간근무수당
68,356

―휴일근무수당 302,760

―연차유급수당 58,435

―특수업무수당 23,490

―작업장려수당 24,795

―가족수당 19,800

―정액급식비 49,590

―가계보조금 28,710

―명절휴가비 127,600

―목욕료 22,185

―유해수당 32,886

―퇴직금(정년퇴직)
340,000

―퇴직금(중간정산)
400,000

―장의비 17,700

―노동조합 운영비 9,000

―반장수당 1,890

―정근가산금 16,965

―체육대회 지원 10,150

ㆍ상반기(국내 격려시찰)
4,350

ㆍ하반기(市 주관행사)
4,350

ㆍ척사대회 1,450

○환경공무관 성과상여금
26,635

04 기간제근로자등보수 99,615 0 99,615
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3,000,000원*29명*9월

1,800,000원*29명*2회

30,000원*10명*12시간*9월

9,700원*29명*27일*9월

116,000원*29명*90일

155,000원*29명*13일

90,000원*29명*9월

95,000원*29명*9월

2,200,000원*9월

190,000원*29명*9월

110,000원*29명*9월

2,200,000원*29명*2회

85,000원*29명*9월

126,000원*29명*9월

170,000,000원*2명

100,000,000원*4명

5,900,000원*3월

1,000,000원*9월

30,000원*7명*9월

65,000원*29명*9월

150,000원*29명*1회

150,000원*29회*1회

50,000원*29명*1회

3,061,400원*29명*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 행정운영경비(자원순환과)
단위: 인력운영비(자원순환과) (단위:천원)

○기간제근로자(4명) 99,615

―기본급 51,766

―위험수당 3,360

―목욕비 2,880

―현장근로비 1,680

―명절휴가비 5,177

―정액급식비 3,360

―휴일수당 14,235

―야간수당 4,271

―연차수당 2,531

―국민연금 4,240

―건강보험 3,660

―고용보험 1,562

―산재보험 893

304 연금부담금등 242,109 595,558 △353,449

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 242,109 595,558 △353,449

○국민연금 99,139

○건강보험 85,573

○고용보험 36,525

○산재보험 20,872

인력운영비(자원순환과)(원도심) 3,681,884 0 3,681,884

101 인건비 3,256,107 0 3,256,107

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,256,107 0 3,256,107

○환경공무관(51명) 3,209,267

―기본급 1,377,000

―정근수당 183,600

―시간외근무수당
64,800

―야간근무수당
120,213

―휴일근무수당 532,440

―연차유급수당 102,765

―특수업무수당 41,310

―작업장려수당 43,605

―가족수당 34,200

―정액급식비 87,210

―가계보조비 50,490

―명절휴가비 224,400

―목욕료 39,015

―유해수당 57,834

―퇴직금(중간정산)
200,000

―반장수당 2,700
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2,156,880원*4명*6월

140,000원*4명*6월

120,000원*4명*6월

70,000원*4명*6월

1,294,120원*1회*4명

140,000원*4명*6월

79,080원*4명*45일

6,590원*4명*6월*27일

105,440원*4명*6일

22,314,220원*4명*4.75%

22,314,220원*4명*4.1%

22,314,220원*4명*1.75%

22,314,220원*4명*1%

71,970,220원*29명*4.75%

71,970,220원*29명*4.1%

71,970,220원*29명*1.75%

71,970,220원*29명*1%

3,000,000원*51명*9월

1,800,000원*2회*51명

30,000원*20명*9월*12시간

9,700원*51명*9월*27일

116,000원*51명*90일

155,000원*51명*13일

90,000원*51명*9월

95,000원*51명*9월

3,800,000원*9월

190,000원*51명*9월

110,000원*51명*9월

2,200,000원*2회*51명

85,000원*51명*9월

126,000원*51명*9월

100,000,000원*2명

30,000원*10명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 행정운영경비(자원순환과)
단위: 인력운영비(자원순환과) (단위:천원)

―정근가산금 29,835

―체육대회지원 17,850

ㆍ상반기(국내 격려시찰)
7,650

ㆍ하반기(市 주관행사)
7,650

ㆍ척사대회 2,550

○환경공무관 성과상여금
46,840

304 연금부담금등 425,777 0 425,777

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 425,777 0 425,777

○국민연금 174,348

○건강보험 150,490

○고용보험 64,234

○산재보험 36,705

기본경비(자원순환과) 24,396 25,236 △840

기본경비(자원순환과) 24,396 25,236 △840

201 일반운영비 18,576 19,116 △540

01 사무관리비 18,576 19,116 △540

○기본업무수행특근매식비 13,068

―일반직 7,020

―조정분 6,048

○부서운영일반수용비
5,508

202 여비 3,120 3,120 0

01 국내여비 3,120 3,120 0

○기본업무수행출장여비
3,120

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

04 부서운영업무추진비 2,700 3,000 △300

○부서운영업무추진비
2,700

깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성 23,985,236 25,242,954 △1,257,718

시 385,990

구 23,599,246

환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 13,916,629 13,162,681 753,948

환경취약지역 정비(영종) 4,450 7,100 △2,650

201 일반운영비 2,650 5,300 △2,650

01 사무관리비 2,650 5,300 △2,650

○일반수용비 2,650

―환경취약지역 환경정비 홍보물 제작
1,000

―환경취약지역 쓰레기 배출 금지구역 안내
판 제작 1,650
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65,000원*51명*9월

150,000원*51명

150,000원*51명

50,000원*51명

3,061,400원*30%*51명

71,970,220원*4.75%*51명

71,970,220원*4.1%*51명

71,970,220원*1.75%*51명

71,970,220원*1%*51명

9,000원*13명*5회*12월

9,000원*4명*14회*12월

6,120,000원*90%

20,000원*13명*12월

250,000원*12월*90%

1,000,000원

330,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

○생활쓰레기 시책 추진
900

○청소행정 업무 추진 900

환경취약지역 정비(원도심) 2,650 0 2,650

201 일반운영비 2,650 0 2,650

01 사무관리비 2,650 0 2,650

○일반수용비 2,650

―환경취약지역 환경정비 홍보물 제작
1,000

―환경취약지역 쓰레기 배출 금지구역 안내
판 제작 1,650

노면 청소차량 유지 관리(영종) 198,360 350,160 △151,800

201 일반운영비 198,360 350,160 △151,800

01 사무관리비 3,360 3,360 0

○일반수용비 3,360

―노면청소차량 고속도로 통행료(폐토사반
입) 3,360

02 공공운영비 195,000 346,800 △151,800

○차량선박비 195,000

―차량유지관리비 195,000

ㆍ소형화물차량 유지관리비
3,000

ㆍ차량 유류비 96,000

ㆍ노면청소차량 유지관리비
96,000

노면 청소차량 유지 관리(원도심) 199,800 0 199,800

201 일반운영비 199,800 0 199,800

02 공공운영비 199,800 0 199,800

○공공요금 및 제세 4,800

―상수도 사용료 4,800

ㆍ노면청소차량 자동급수시설
4,800

○차량선박비 195,000

―소형화물차량 유지관리비
3,000

―차량 유류비 96,000

―노면청소차량 유지관리비
96,000

생활폐기물 처리(영종) 6,709,753 10,987,055 △4,277,302

201 일반운영비 5,489 9,200 △3,711

01 사무관리비 5,489 9,200 △3,711

○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 참
석수당 600
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1,000,000원*90%

1,000,000원*90%

1,000,000원

330,000원*5개

8,400원*4대*100일

3,000,000원*1대

8,000,000원*12월

8,000,000원*12월

400,000원*12월

3,000,000원*1대

8,000,000원*12월

8,000,000원*12월

100,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

○위험성평가 용역 4,889

207 연구개발비 27,000 32,000 △5,000

01 연구용역비 27,000 32,000 △5,000

○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가 용역
5,000

○생활폐기물 수집운반 대행 원가산정용역
22,000

307 민간이전 4,651,625 7,605,990 △2,954,365

05 민간위탁금 4,651,625 7,605,990 △2,954,365

○청소 대행수수료(생활쓰레기)
2,249,200

○대형폐기물 처리비 1,062,504

○건설폐기물 처리비 144,824

○가정사업계폐기물 처리비
177,779

○그밖의 폐기물(생활) 처리비
942,706

○노면준설폐기물(폐토사)수거 처리
11,012

○생활폐기물 비상 처리비
11,040

○생활폐기물 처리 통행료(영종용유)
52,560

308 자치단체등이전 2,025,639 3,339,865 △1,314,226

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,795,082 2,941,577 △1,146,495

○생활폐기물 반입료 1,795,082

14 기타부담금 230,557 398,288 △167,731

○생활폐기물 처분 부담금
230,557

생활폐기물 처리(원도심) 5,150,053 0 5,150,053

201 일반운영비 3,811 0 3,811

01 사무관리비 3,811 0 3,811

○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 참
석수당 700

○위험성평가 용역 3,111

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가 용역
5,000

307 민간이전 3,662,432 0 3,662,432

05 민간위탁금 3,662,432 0 3,662,432

○청소 대행수수료(생활쓰레기)
2,213,500

○대형폐기물 처리비 385,895

○건설폐기물 처리비 82,102
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4,889,000원

5,000,000원

22,000,000원

2,249,200,000원

1,062,503,200원

144,823,140원

177,778,900원

942,706,000원

11,012,000원

115,000원*96톤

4,380,000원*12회

1,795,082,000원

230,557,000원

100,000원*7명

3,111,000원

5,000,000원

2,213,500,000원

385,894,900원

82,101,890원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

○가정사업계폐기물 처리비
55,542

○그밖의 폐기물(생활) 처리비
903,603

○노면준설폐기물(폐토사)수거 처리
10,865

○생활폐기물 비상 처리비
10,925

308 자치단체등이전 1,478,810 0 1,478,810

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,287,995 0 1,287,995

○생활폐기물 반입료 1,287,995

14 기타부담금 190,815 0 190,815

○생활폐기물 처분 부담금
190,815

쓰레기 종량제 추진(영종) 405,607 761,918 △356,311

201 일반운영비 20,168 27,808 △7,640

01 사무관리비 1,868 2,460 △592

○일반수용비 1,868

―생활폐기물처리 관련 홍보물 제작
1,500

―종량제봉투납세고지서 유인
368

02 공공운영비 18,300 25,348 △7,048

○시설장비유지비 15,250

―종량제봉투 물류전산화 유지 보수비
2,446

―대형폐기물 간편배출서비스(인터넷, 모바
일, 키오스크)유지보수비

11,220

―대형폐기물 접수 키오스크 통신요금
1,584

○종량제봉투 보관창고 화재보험료
3,050

206 재료비 337,480 673,224 △335,744

01 재료비 337,480 673,224 △335,744

○종량제봉투 제작(일반용,스티커,특수용,공
공용봉투,동판 제작비용 포함)

313,574

○2차원 바코드 제작 21,506

○종량제봉투 인증마크(스티커) 제작
2,400

308 자치단체등이전 47,959 60,886 △12,927

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,959 60,886 △12,927

○종량제봉투 공급대행사업
47,959

쓰레기 종량제 추진(원도심) 183,597 0 183,597
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55,541,970원

903,603,000원

10,865,000원

115,000원*95톤

1,287,995,000원

190,815,000원

1,000원*1,500매

92,000원*4박스

611,500원*4회

935,000원*12월

33,000원*4개소*12월

3,050,000원

313,573,410원

21,505,313원

600원*4,000장

47,959,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

201 일반운영비 8,129 0 8,129

01 사무관리비 684 0 684

○일반수용비 684

―생활폐기물처리 관련 홍보물 제작
500

―종량제봉투 납세고지서 유인
184

02 공공운영비 7,445 0 7,445

○시설장비유지비 6,138

―대형폐기물 간편배출서비스(인터넷, 모바
일, 키오스크)유지보수비

4,950

―대형폐기물 접수 키오스크 통신요금
1,188

○종량제봉투 보관창고 화재보험료
1,307

206 재료비 144,946 0 144,946

01 재료비 144,946 0 144,946

○종량제봉투 제작(일반용, 스티커, 특수용,
공공용봉투 제작비용 포함)

133,880

○2차원 바코드 제작 9,866

○종량제봉투 인증마크(스티커)제작
1,200

308 자치단체등이전 30,522 0 30,522

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,522 0 30,522

○종량제봉투 공급대행사업
30,522

쓰레기 무단투기 단속(영종) 2,150 9,400 △7,250

201 일반운영비 2,150 8,900 △6,750

01 사무관리비 350 7,100 △6,750

○일반수용비 350

―쓰레기 무단투기 단속 관련 홍보물 제작
300

―쓰레기 무단투기 과태료 납세고지서 유인
50

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○공공요금 및 제세 1,800

―무단투기 단속장비 통신료
1,800

쓰레기 무단투기 단속(원도심) 7,250 0 7,250

201 일반운영비 6,750 0 6,750

01 사무관리비 6,750 0 6,750

○일반수용비 6,750

―쓰레기 무단투기 단속 관련 홍보물 제작
300
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1,000원*500매

92,000원*2박스

412,500원*12월

33,000원*3개소*12월

1,307,000원

133,879,790원

9,865,843원

600원*2,000장

30,522,000원

300,000원

50,000원

50,000원*3대*12월

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

―쓰레기 무단투기 과태료 납세고지서 유인
50

―쓰레기 무단투기 경고판 제작
4,000

―쓰레기 무단투기 금지 현수막 제작
2,400

301 일반보전금 500 0 500

14 기타보상금 500 0 500

○쓰레기 무단투기 신고 포상금
500

환경공무관 관리(영종) 77,633 190,217 △112,584

201 일반운영비 71,733 167,667 △95,934

01 사무관리비 60,943 145,451 △84,508

○일반수용비 44,297

―환경공무관 청소용품 구입 21,030

ㆍ대비(댓가지) 5,786

ㆍ장갑(반코팅장갑, 면장갑)
3,446

ㆍ장갑(베임방지장갑)
5,708

ㆍ면마스크 1,914

ㆍ황사(방진)마스크
4,176

―수차 수리비 1,000

―환경공무관 대기실 운영 소모품비
4,200

―환경공무관 피복비 18,067

ㆍ작업복(춘추, 하, 동복)
5,365

ㆍ안전조끼, 모자 및 작업화(운동화)
3,074

ㆍ경량안전모 및 안전화
2,175

ㆍ우의, 장화 1,653

ㆍ방한복(방한점퍼,모자,장갑,방한화)
5,800

○출퇴근시 재해보상 치료비
2,610

○업무상 부상 및 질병 치료비
1,180

○운영수당 11,586

―환경공무관 채용 심사수당
1,000

―환경공무관 채용 인적성 검사비용
1,200

―환경공무관 채용 심사수당(체력검정)
1,200
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50,000원

80,000원*50개

60,000원*40개소

50,000원*10명

28,500원*7속*29명

330원*30켤레*29명*12월

8,200원*2켤레*29명*12월

1,100원*5개*29명*12월

400원*30개*29명*12월

200,000원*5대

50,000원*7개소*12월

185,000원*29명

106,000원*29명

75,000원*29명

57,000원*29명

200,000원*29명

3,000,000원*3%*29명

5,900,000원*20%

100,000원*5명*2회

600,000원*2회

100,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

―응급상황대비 구급차 사용료
800

―환경공무관 산업안전보건교육 강사료
6,336

―환경공무관 교육 원고료
150

―환경공무관 채용관련 물품구입 및 시설물
사용료 400

―현수막 제작비(채용, 정년퇴임, 교육)
500

○환경공무관 퇴직예정자 공로패 제작
400

○근로자의 날 기념품 구입
870

02 공공운영비 10,790 22,216 △11,426

○공공요금 및 제세 4,320

―환경공무관 휴게실 공공요금(전기세)
4,320

○시설장비유지비 4,150

―환경공무관 휴게실 유지보수
1,800

―환경공무관 출퇴근 확인용 지문인식기 유
지보수 350

―지문인식기 신규 및 이전 설치
2,000

○의료비 2,320

―환경공무관 예방접종비용
2,320

202 여비 900 3,300 △2,400

01 국내여비 900 3,300 △2,400

○환경공무관 격려시찰 인솔 여비 900

―격려시찰 인솔 여비
900

303 포상금 5,000 19,250 △14,250

01 포상금 5,000 19,250 △14,250

○환경공무관 퇴직자 포상(부상품) 5,000

―10년 이상 재직자
5,000

환경공무관 관리(원도심) 93,930 0 93,930

201 일반운영비 93,930 0 93,930

01 사무관리비 81,254 0 81,254

○일반수용비 73,954

―환경공무관 청소용품 구입 36,981

ㆍ대비(댓가지) 10,175

ㆍ장갑(반코팅장갑, 면장갑)
6,059
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400,000원*1대*2회

176,000원*3시간*12회

37,500원*1명*4회

200,000원*2회

100,000원*5회

200,000원*2명

30,000원*29명

60,000원*6개소*12월

300,000원*6개소

50,000원*7개소

2,000,000원

80,000원*29명

150,000원*3명*2회

500,000원*5돈*2명

28,500원*7속*51명

330원*30켤레*51명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

ㆍ장갑(베임방지장갑)
10,037

ㆍ면마스크 3,366

ㆍ황사(방진)마스크
7,344

―수차 수리비 1,000

―환경공무관 대기실 운영 소모품비
4,200

―환경공무관 피복비 31,773

ㆍ작업복(춘추, 하, 동복)
9,435

ㆍ안전조끼, 모자 및 작업화(운동화)
5,406

ㆍ경량안전모 및 안전화
3,825

ㆍ우의, 장화 2,907

ㆍ방한복(방한점퍼,모자,장갑,방한화)
10,200

○출퇴근시 재해보상 치료비
4,590

○업무상 부상 및 질병 치료비
1,180

○근로자의 날 기념품 구입
1,530

02 공공운영비 12,676 0 12,676

○공공요금 및 제세 5,040

―환경공무관 휴게실 공공요금(전기세)
5,040

○연료비 1,056

―환경공무관 휴게실 난방비
1,056

○시설장비유지비 2,500

―환경공무관 휴게실 유지보수
2,100

―환경공무관 출퇴근 확인용 지문인식기 유
지보수 400

○의료비 4,080

―환경공무관 예방접종비용
4,080

클린하우스 운영(영종) 4,700 50,000 △45,300

201 일반운영비 4,700 50,000 △45,300

01 사무관리비 1,200 4,000 △2,800

○일반수용비 1,200

―소모품 구입 1,200

02 공공운영비 3,500 46,000 △42,500

○시설장비 유지비 3,500
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8,200원*2켤레*51명*12월

1,100원*5개*51명*12월

400원*30개*51명*12월

200,000원*5대

50,000원*7개소*12월

185,000원*51명

106,000원*51명

75,000원*51명

57,000원*51명

200,000원*51명

3,000,000원*3%*51명

5,900,000원*20%

30,000원*51명

60,000원*7개소*12월

1,100원*1대*8시간*120일

300,000원*7개소

50,000원*8개소

80,000원*51명

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

―클린하우스 시설물 유지관리비
1,000

―클린하우스 시설물 및 주변 도로 수시 세
척 2,500

클린하우스 운영(원도심) 45,300 0 45,300

201 일반운영비 45,300 0 45,300

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○일반운영비 2,800

―소모품 구입 1,800

―홍보물 제작(전단지, 현수막, 현황판 등)
1,000

02 공공운영비 42,500 0 42,500

○시설장비유지비 42,500

―클린하우스 시설물 유지관리비
5,000

―클린하우스 시설물 및 주변 도로 수시 세
척 37,500

월미도 일원 도로청소(원도심) 831,396 806,831 24,565

307 민간이전 831,396 806,831 24,565

05 민간위탁금 831,396 806,831 24,565

○월미도 일원 도로청소 위탁 운영비
831,396

폐기물 사업장 관리 300 300 0

폐기물 사업장 지도(영종) 300 300 0

201 일반운영비 300 300 0

01 사무관리비 300 300 0

○일반수용비 300

―폐기물성분 검사비 300

폐기물 감량화 및 자원화 확대 10,068,307 12,079,973 △2,011,666

시 385,990

구 9,682,317

음식물류 폐기물 관리(영종) 2,438,762 4,773,669 △2,334,907

시 73,080

구 2,365,682

201 일반운영비 124,536 191,833 △67,297

01 사무관리비 560 560 0

○운영수당 560

―음식물류 폐기물 발생억제 및 생활계 유
해폐기물 성과평가 위원회 참석수당

560

02 공공운영비 123,976 191,273 △67,297

○시설장비유지비 123,976

―음식물류 폐기물 전용수거용기(120L) 세척
대행료 122,976

- 11 -

1,000,000원

250,000원*10회

150,000원*12월

1,000,000원

5,000,000원

37,500,000원

831,396,000원

50,000원*6회

70,000원*8명*1회

3,660원*1,400개*24회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대 (단위:천원)

―EM 발효액 보급기 유지보수
1,000

206 재료비 96,170 116,747 △20,577

01 재료비 96,170 116,747 △20,577

○EM발효액 구입 25,000

○음식물류 폐기물 납부필증 전용 수거용기
구입 6,256

○음식물류 폐기물 전용봉투 제작(2차원 바코
드비 포함) 49,273

○음식물류 폐기물 납부필증 제작
15,130

○음식물류 폐기물 전용봉투 동판수리
511

301 일반보전금 1,380 1,380 0

14 기타보상금 1,380 1,380 0

○공동주택 음식물류 폐기물 감량 인센티브
1,380

307 민간이전 1,921,443 4,025,289 △2,103,846

05 민간위탁금 1,921,443 4,025,289 △2,103,846

○음식물류 폐기물 수집운반 대행수수료
1,035,236

○음식물류 폐기물 처리 대행수수료
862,207

○영종용유지역 음식물류 폐기물 통행료
24,000

308 자치단체등이전 149,073 222,050 △72,977

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 149,073 222,050 △72,977

○광역폐기물(청라,송도)처리시설 음식물류
폐기물 반입 수수료 149,073

402 민간자본이전 146,160 132,000 14,160

시 73,080

구 73,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 146,160 132,000 14,160

○음식물류폐기물 가정용 감량화 기기 보급
146,160

시 73,080

구 73,080

음식물류 폐기물 관리(원도심) 1,998,736 0 1,998,736

시 36,510

구 1,962,226

201 일반운영비 67,996 0 67,996

02 공공운영비 67,996 0 67,996

○RFID운영기기 통신 사용료
7,254

○시설장비유지비 60,742
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1,000,000원

25,000,000원

6,256,000원

49,273,000원

15,130,000원

510,400원

460,000원*3개소

1,035,236,000원

862,207,000원

24,000,000원

149,073,000원

146,160,000원

7,254,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대 (단위:천원)

―RFID기반 개별계량장비 유지보수비
24,606

―음식물류 폐기물 전용수거용기(120L) 세척
대행료 35,136

―EM 발효액 보급기 유지보수
1,000

206 재료비 29,167 0 29,167

01 재료비 29,167 0 29,167

○EM발효액 구입 20,000

○음식물류 폐기물 납부필증 전용 수거용기
구입 2,682

○음식물류 폐기물 납부필증 제작
6,485

307 민간이전 1,715,449 0 1,715,449

05 민간위탁금 1,715,449 0 1,715,449

○음식물류 폐기물 수집운반 대행수수료
1,101,277

○음식물류 폐기물 처리 대행수수료
614,172

308 자치단체등이전 106,184 0 106,184

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 106,184 0 106,184

○광역폐기물(청라,송도)처리시설 음식물류
폐기물 반입 수수료 106,184

402 민간자본이전 62,640 0 62,640

시 31,320

구 31,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,640 0 62,640

○음식물류폐기물 가정용 감량화 기기 보급
62,640

시 31,320

구 31,320

405 자산취득비 17,300 0 17,300

시 5,190

구 12,110

01 자산및물품취득비 17,300 0 17,300

○음식물 쓰레기 종량제 기기(RFID방식) 설치
17,300

시 5,190

구 12,110

재활용 폐기물 자원화(영종) 3,147,789 6,697,932 △3,550,143

시 7,500

구 3,140,289

201 일반운영비 15,000 68,974 △53,974

시 7,500

구 7,500
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24,606,000원

3,660원*400개*24회

1,000,000원

20,000,000원

2,682,000원

6,485,000원

1,101,277,000원

614,172,000원

106,184,000원

62,640,000원

17,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대 (단위:천원)

03 행사운영비 15,000 20,000 △5,000

○찾아가는 자원순환교육
15,000

시 7,500

구 7,500

206 재료비 33,186 34,558 △1,372

01 재료비 33,186 34,558 △1,372

○종이팩 분리수거마대 제작
486

○재활용 전용 봉투 제작
32,700

307 민간이전 2,690,628 5,935,276 △3,244,648

05 민간위탁금 2,690,628 5,935,276 △3,244,648

○재활용품 선별위탁 대행수수료
408,975

○재활용품 수집운반 대행수수료
2,190,753

○영종용유지역 재활용품 수집운반 통행료
90,000

○폐형광등 운반 수수료
900

308 자치단체등이전 408,975 655,720 △246,745

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 408,975 655,720 △246,745

○재활용품 선별위탁 반입수수료
408,975

재활용 폐기물 자원화(원도심) 1,927,840 0 1,927,840

시 2,500

구 1,925,340

201 일반운영비 57,641 0 57,641

시 2,500

구 55,141

01 사무관리비 37,339 0 37,339

○일반수용비 3,000

―재활용선별집하장 관련경비
3,000

○운영수당 600

―의류수거함 관리자 선정 위원회 참석수당
600

○임차료 33,739

―재활용선별집하장 임차료
33,739

02 공공운영비 15,302 0 15,302

○공공요금 및 제세 10,037

―재활용선별집하장 관련경비 10,037
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15,000,000원

630원*770장

32,700,000원

408,975,000원

2,190,753,000원

90,000,000원

20원*45,000개

408,975,000원

3,000,000원

100,000원*6명

33,739,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대 (단위:천원)

ㆍ전기안전검사 수수료
197

ㆍ무인경비수수료 1,800

ㆍ정화조 청소비 120

ㆍ공공요금(전기, 전화)
7,920

○시설장비유지비 5,265

―재활용선별집하장 관련 시설장비 유지비
5,265

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○찾아가는 자원순환교육
5,000

시 2,500

구 2,500

206 재료비 208 0 208

01 재료비 208 0 208

○종이팩 분리수거마대 제작
208

301 일반보전금 500 0 500

14 기타보상금 500 0 500

○빈용기 보증금 신고포상금
500

307 민간이전 1,655,976 0 1,655,976

05 민간위탁금 1,655,976 0 1,655,976

○폐형광등 운반 수수료
900

○재활용품 선별위탁 대행수수료
213,515

○재활용품 수집운반 대행수수료
1,441,561

308 자치단체등이전 213,515 0 213,515

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 213,515 0 213,515

○재활용품 선별위탁 반입수수료
213,515

재활용 배출ㆍ수거 개선 사업(영종) 266,850 546,592 △279,742

시 133,425

구 133,425

201 일반운영비 65,250 100,000 △34,750

시 32,625

구 32,625

01 사무관리비 65,250 100,000 △34,750

○자원관리사 운영물품 구입
5,250

시 2,625

구 2,625
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197,000원*1회

150,000원*12월

120,000원*1회

660,000원*12월

5,265,000원

5,000,000원

630원*330장

50,000원*10명

20원*45,000개

213,515,000원

1,441,561,000원

213,515,000원

150,000원*35명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대 (단위:천원)

○재활용 분리수거대 설치지원
60,000

시 30,000

구 30,000

301 일반보전금 201,600 446,592 △244,992

시 100,800

구 100,800

14 기타보상금 201,600 446,592 △244,992

○자원관리사 운영
201,600

시 100,800

구 100,800

재활용 배출·수거 개선 사업(원도심) 265,950 0 265,950

시 132,975

구 132,975

201 일반운영비 6,750 0 6,750

시 3,375

구 3,375

01 사무관리비 6,750 0 6,750

○자원관리사 운영물품 구입
6,750

시 3,375

구 3,375

301 일반보전금 259,200 0 259,200

시 129,600

구 129,600

14 기타보상금 259,200 0 259,200

○자원관리사 운영
259,200

시 129,600

구 129,600

자원순환가게 운영(원도심) 22,380 61,780 △39,400

201 일반운영비 22,380 21,780 600

02 공공운영비 22,380 21,180 1,200

○무인회수기 운영비 등 22,380

―무인회수기 운영 유지관리비
19,200

―통신요금 1,980

―전기요금 1,200

수질 보전과 공중위생의 향상 446,168 436,416 9,752

시 19,500

구 426,668

개인하수처리시설 관리 15,724 27,154 △11,430

오수처리시설 및 정화조 관리(영종) 9,000 27,154 △18,154
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300,000원*200대

12,000원*35명*4시간*12일*10월

150,000원*45명

12,000원*45명*4시간*12일*10월

320,000원*5대*12월

33,000원*5대*12월

20,000원*5대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 수질 보전과 공중위생의 향상
단위: 개인하수처리시설 관리 (단위:천원)

307 민간이전 9,000 23,500 △14,500

05 민간위탁금 9,000 23,500 △14,500

○분뇨 수집·운반 차량 통행료
9,000

오수처리시설 및 정화조 관리(원도심) 6,724 0 6,724

201 일반운영비 6,724 0 6,724

02 공공운영비 6,724 0 6,724

○정화조 및 오수처리시설 청소안내문 우편
요금 6,724

공중화장실 관리 430,444 409,262 21,182

시 19,500

구 410,944

공중화장실 정비·확충(원도심) 430,444 409,262 21,182

시 19,500

구 410,944

201 일반운영비 112,461 99,368 13,093

시 19,500

구 92,961

02 공공운영비 112,461 99,368 13,093

○전기안전검사 수수료
720

○비상벨 유지보수비 1,941

○공공요금 56,400

○공중화장실 분뇨처리비
14,400

○공중화장실 유지관리사업
39,000

시 19,500

구 19,500

206 재료비 42,000 42,000 0

01 재료비 42,000 42,000 0

○공중화장실 소모품 구입
42,000

301 일반보전금 23,600 23,600 0

14 기타보상금 23,600 23,600 0

○개방화장실 소모품 지원 23,600

―일반 개방화장실 5,600

―중점 개방화장실
18,000

307 민간이전 252,383 244,294 8,089

05 민간위탁금 252,383 244,294 8,089

○공중화장실 청소용역비
252,383

깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(자원순환과) 128,261 129,773 △1,512
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9,000,000원

6,724,000원

120,000원*6개소

1,940,400원

4,700,000원*12월

1,200,000원*12월

39,000,000원

3,500,000원*12월

800,000원*7개소

1,500,000원*12개소

252,383,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(자원순환과)
단위: 환경보전 및 관리 (단위:천원)

국 61,363

균 30,040

시 21,838

구 15,020

환경보전 및 관리 128,261 129,773 △1,512

국 61,363

균 30,040

시 21,838

구 15,020

슬레이트 처리지원(보조)(영종) 26,520 52,800 △26,280

균 13,260

시 6,630

구 6,630

401 시설비및부대비 26,520 52,800 △26,280

균 13,260

시 6,630

구 6,630

01 시설비 26,520 52,800 △26,280

○슬레이트 처리비용 26,520

균 13,260

시 6,630

구 6,630

슬레이트 처리지원(보조)(원도심) 33,560 0 33,560

균 16,780

시 8,390

구 8,390

401 시설비및부대비 33,560 0 33,560

균 16,780

시 8,390

구 8,390

01 시설비 33,560 0 33,560

○슬레이트 처리비용 33,560

균 16,780

시 8,390

구 8,390

석면피해구제사업(영종) 64,181 76,973 △12,792

국 57,763

시 6,418

301 일반보전금 64,181 76,973 △12,792

국 57,763

시 6,418

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 64,181 76,973 △12,792
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26,520,000원

33,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(자원순환과)
단위: 환경보전 및 관리 (단위:천원)

○석면피해구제급여지급
64,181

국 57,763

시 6,418

석면피해구제사업(원도심) 4,000 0 4,000

국 3,600

시 400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 3,600

시 400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 0 4,000

○석면피해구제급여지급 4,000

국 3,600

시 400

재무활동(자원순환과) 139,490 0 139,490

보전지출(자원순환과) 139,490 0 139,490

보조금반환 139,490 0 139,490

802 반환금기타 139,490 0 139,490

01 국고보조금반환금 9,902 0 9,902

○국고보조금 집행잔액 및 이자 반납
9,902

02 시ㆍ도비보조금반환금 129,588 0 129,588

○시비보조금 집행잔액 및 이자 반납
129,588
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64,181,000원

4,000,000원

9,902,000원

129,587,556원


